vet: 4 vitet & fugiat: declinare proprie est motu corporis & gestu aliquid vitare. 5 acquirat. 6 cibum dixit, non potum, quoniam satis est aqua, quæ passim fluit, ad potum. 7 latebras, in quibus lateat, declinans aliquod detrimentum. 8 copulationis. Nam istud jus, inquit Justinianus, non solum humani generis proprium est, sed omnium animalium, quæ in celo, quæ in mari, quæ in terra nascuntur, a quo descendunt matrimonia, liberorum procreationes, educationes. 9 quia non habet perfectam memoriam & reminiscentiam, ut homo. 10 Progressus hic dicit, quæ præcedentibus appellat consequentia, uti antecessiones, quas causa rerum dixit, quæ solent rem ante-

cedere. Nimirum aliis vocabulis, ut sæpe solet, eandem rem explicat. 11 animo & prudentia complectitur omnem vitæ consequentis statum. 12 sustentandam cum ratione. 13 potentia intellectus. 14 colloqui: ad sermonem conferendum & simul vivendum. 15 in ipsa generatione inserit. 16 maximum & singularem. 17 Cicero vult, hominem a ratione impelli, ut velit cœtus & concilia, tum inter ipsos homines celebrari ac frequentari, tum ab unoquoque nostrum non negligi, sed obiri. 18 abunde sufficient. 19 ornatum corporis. 20 quoniam impellimur a natura, ut prodesse velimus quam plurimis. 21 a somno ignaviæ. 22 Metaphora, a venatoribus, qui e vestigiis lu-

stra

cessariis negotiis, curisque vacui, tum avemus aliquid  
 23 videre, audire, 24 addiscere: cognitionemque rerum  
 aut occultarum, aut admirabilium, ad beate viven-  
 dum necessariam 25 ducimus: ex quo intelligitur, quod  
 26 verum, simplex, sincerumque sit, id esse 27 naturæ  
 hominis aptissimum. Huic 28 veri videndi cupiditati  
 adjuncta est 29 appetitio quædam principatus, ut nemi-  
 ni parere animus 30 bene a natura informatus velit, nisi  
 31 præcipienti, aut docenti, aut 32 utilitatis causa ju-  
 ste & legitime imperanti, ex quo 33 animi magnitudo  
 34 existit, humanarumque rerum contemptio. Nec ve-  
 ro illa parva vis naturæ est, 35 rationisque, quod unum  
 36 hoc animal sentit, 37 quid sit ordo, quid sit quod  
 deceat in factis, dictisque, qui 38 modus. Itaque eo-  
 rum ipsorum, quæ ad spectu 39 sentiuntur, nullum aliud  
 animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam  
 partium sentit. Quam similitudinem natura, ratioque  
 ab oculis ad 40 animum transferens, multo etiam ma-  
 gis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis,  
 factisque conservandum putat, cavetque, ne quid 41 in-  
 decore, 42 effeminateve faciat: tum in omnibus & opi-  
 nionibus, & factis, ne quid 43 libidinosè aut faciat, aut  
 44 cogitet. Quibus ex rebus conflatur, & efficitur id,  
 quod

stra ferarum indagant. 23 ut posse  
 cognoscamus & sciamus: quoniam  
 nihil potest esse in intellectu, quin  
 prius sit in sensu. 24 discimus  
 rem prius incognitam: addisci-  
 mus, cum aliquid addimus: edi-  
 scimus, cum memoriæ manda-  
 mus. 25 existimamus. 26 fidele,  
 purum, constans, & sine vitio.  
 Hinc veri sermo dicitur simplex  
 & infucatus. 27 Natura enim  
 omnes homines scire desiderant.  
 De qua cupiditate vide pluribus  
 disputantem Ciceronem V. de fi-  
 nibus 18. 28 videndi veritatem,  
 & cognoscendi omnia & singula.  
 29 ut primus in civitate sit:  
 quemadmodum Cæsar in parvu-  
 lo oppidulo primus, quam Ro-  
 mæ secundus, esse malebat. 30  
 qui principia naturæ habet &  
 ipsis utitur. 31 Exemplo sit Eu-  
 menes apud Justinum XIV. 3.  
 32 qui legitime magistratus est  
 constitutus: ad discrimen tyran-  
 norum. 33 fortitudo & magna-  
 nimitas. 34 emergit, apparet.  
 35 intellectus, qui pulchritudi-  
 nem ordinis, decoris, & modestiæ  
 metitur & sentit. 36 homo qui  
 est divinum animal, & cui prin-  
 cipatus inter omnia animalia tri-  
 buitur. 37 Homo solus inter omnia  
 animalia novit judicatque, quid  
 in omni actione sermoneve sit  
 observandum, quod deceat. 38  
 Horatius: *Est modus in rebus,  
 sunt certi denique fines, quos ul-  
 tra citraque nequit consistere re-  
 ctum.* 39 Cum oculorum sensu  
 bruta quoque utantur, ordinem  
 tamen in sensibilibus non agno-  
 scunt. 40 ad mentem & poten-  
 tiam naturalem animi. 41 con-  
 tra modestiam, sive temperan-  
 tiam. 42 molliter: mulierum  
 more. 43 exclusa ratione. 44 *Nam  
 scelus intra se tacitum qui cogi-  
 tat ullum, Facti crimen habet.*  
 Juvenalis.

45 etia

quod quærimus, honestum: quod etiamsi nobilitatem non sit, tamen honestum sit: quodque vere dicimus, etiamsi a nullo laudetur, 45 natura esse laudabile.

## CAP. V.

## ARGUMENTUM.

Nunc ipsam de Honesto aggreditur doctrinam, & quatuor ejus in universum sive fontes sive partes recenset, quas non ipsas quidem nominatim, sed elegantissimis luculentissimisque circumscriptionibus exprimit, & officiorum, obceptorumque respectu inter se distinguit. Sunt autem illæ Prudentia, Justitia, Fortitudo, & Temperantia.

**F**ORMAM 1 quidem ipsam, Marce fili, & 2 tamquam faciem honesti 3 vides: quæ si oculis cerne- retur, mirabiles amores, ut ait 4 Plato, excitaret 5 sapientiæ. Sed omne, quod honestum est, id 6 quatuor partium oritur ex aliqua: aut enim in 7 perspicientia veri, 8 solertiaque versatur; aut in hominum societate 9 tuenda, tribuendoque suum cuique, & rerum 10 contractarum fide; aut in animi 11 excelsi, atque invicti magnitudine, & 12 robore: aut in omnium, quæ 13 fiunt, quæque dicuntur, ordine, & modo, in quo inest modestia, temperantia. Quæ quatuor quamquam inter se 14 colligata atque implicita sunt, tamen ex singulis 15 certa officiorum genera nascuntur; velut ex ea parte, quæ

45 et si notum non sit & prædicetur a nemine.

1 Forma honestatis quatuor virtutibus continetur. 2 Honestum proprie non habet faciem, quippe quæ ad corpus refertur. 3 animo concipis. 4 in Phædro, cujus verba Cicero II. de Finibus interpretatur. 5 philosophiæ. Fons enim, unde manat sapientia, honestum est. 6 prudentia, justitia, fortitudine, & temperantia. 7 integra cognitione. 8 est ingenitum acumen & naturalis prudentia. 9 defendenda, sustentandam opibus & opera. 10 ven-

ditionum, emtionum, promissionum, cæterorum contractuum: & fides est fundamentum justitiæ. 11 elati, & omnia tamquam inferiora spernentis, quod est proprium magnanimi. 12 fortitudine, quæ dolore aut aliqua alia calamitate non frangitur. 13 nam in factis & dictis servandus est modus. 14 Est hoc Stoicorum dogma, virtutes ita esse connexas, ut qui unam habet, omnes habeat, quod Aristotelici negant. 15 propria cujusque virtutis: quoniam pertinere dicuntur ad unam potius, quam ad aliam.

16 non

quæ prima 16 descripta est in qua 17 sapientiam & prudentiam ponimus, inest 18 indagatio, atque inventio veri: ejusque virtutis hoc 19 munus est 20 proprium. Ut enim quisque maxime 21 perspicit, quid in re quaque verissimum sit, quique 22 acutissime, & 23 celerrime potest & 24 videre, & explicare rationem; is prudentissimus, & sapientissimus 25 rite haberi solet. Quocirca huic, quasi materia, quam 26 tractet, & in qua versetur, 27 subjecta est veritas. Reliquis autem 28 tribus virtutibus necessitates 29 propositæ sunt ad eas 30 res parandas, 31 tuendasque, quibus 32 actio vitæ continetur: ut & 33 societas hominum, conjunctioque fervetur: & 34 animi excellentia, magnitudoque cum in augendis opibus, utilitatibusque & sibi, 35 & suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis 36 eluceat. 37 Ordo autem, & 38 constantia, & moderatio, & ea, quæ sunt his similia, 39 versantur 40 in eo genere, ad quod 41 adhibenda est actio quædam, non solum mentis 42 agitatio: his enim rebus, quæ tractantur in vita, 43 modum quendam & ordinem adhibentes, honestatem & 44 decus conservabimus.

## CAP.

16 non, ut vulgo accipitur, definita, sed collocata, & ordinata primo loco. 17 Sapientia & prudentia hic eadem est virtus, & sæpe alias Ciceroni, & Platoni, aliisque. 18 inquisitio. 19 officium ut inquirat verum. 20 peculiare. 21 recte videt. Talis erat Themistocles, qui, teste Cornelio Nepote, *celeriter, quæ opus erat, reperiebat* &c. vide locum. 22 quantum ad ingenii acumen, & solertiam atque inventionem. 23 quantum ad consilium, & bonam illico consultationem & rectam deliberationem. 24 animo, mente, & oculo. 25 recte. 26 exerceat & colat. 27 quæ animæ tantum oculis cernitur, ut ait Plato. 28 justitiæ, fortitudini, & temperantiæ. 29 tanquam munus ipsarum. 30 acquirendas cum labore ac diligenti opera. 31 con-

servandas: quoniam non minus est virtus, quam querere, partem tueri. 32 exercitatio, & omnis actus humanæ vitæ degendæ. 33 justitiæ munus. 34 fortitudinis hæ partes sunt. 35 quoniam non solum nobis nati sumus. 36 appareat, & magis laudetur in opibus spernendis, quam comparandis. 37 hunc ponit quasi materiam temperantiæ. Ordo enim est compositio rerum aptis & accommodatis locis. 38 perseverantia in honestis actionibus. 39 Consistunt. 40 in ea parte vitæ humanæ. 41 ut scilicet honeste aliquid cogitemus, & opera atque exercitatione honesta agamus. 42 cogitatio, contemplatio, consideratio. 43 modestiam & moderationem quandam. 44 ipsum decorum, quod ab honesto non potest separari.

## C A P V I.

## A R G U M E N T U M.

*Separatim jam de singulis Honesti partibus, & primo omnium de Prudentia, ejusque objecto & officiis agit, eaque mentione vitiorum, quibus opponuntur, maxime conspicua facit: mox artes, in quibus operæ pretium sit elaborare, itemque exempla quædam Romanorum artificum addit.*

**E**X quatuor autem locis, in quos honesti i naturam. 2 vimque divisimus, 3 primus ille, qui in veri cognitione consistit, 4 maxime 5 naturam attingit humanam. Omnes enim 6 trahimur, & 7 ducimur ad 8 cognitionis, & scientiæ cupiditatem, in qua 9 excellere pulchrum putamus: 10 labi autem, 11 errare, 12 nescire, 13 decipi, & 14 malum, & turpe ducimus. In hoc genere & 15 naturali, & 16 honesto, duo vitia vitanda sunt: 17 unum, ne incognita pro cognitis habeamus, hisque 18 temere assentiamus: quod vitium effugere qui volet, ( omnes 19 autem velle debent ) adhibebit ad considerandas res & tempus, & 20 diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium, multamque 21 operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easque non necessarias, quibus vitiis declinat, quod in rebus honestis, & cognitione dignis operæ curæque ponetur, id jure laudabitur: ut in astrologia 22

C. Sul-

1 Proprietatem. 2 potentiam. 3 prudentia & sapientia. 4 inprimis convenit naturæ hominis. 5 quæ potissimum in excellentia mentis est posita. 6 quasi vi, etiam inviti. 7 Sponte, certa ratione & via allesti. Natura enim nos cogit, cognitionis vero suavitas maxime delectat. 8 vide Senecam de otio sapientis Cap. 32. 9 excellentiorem esse ac præstantiorem aliis. 10 longius in errorem progredi. 11 falsum pro vero sibi proponere. 12 non didicisse: & causas rerum ignorare. 13 ab aliquo versuto & callido. 14 ut ad damnum accedat insania. 15 quoniam a natura impellimur ad rerum cognitionem. 16 Honestum quippe est scire, turpe vero, ignorare. 17 primum. 18 nullo adhibito iudicio. 19 quoniam levitas est & temeritas assentiri incognitis. 20 quod maxime efficitur per Dialecticam & Rhetoricam. 21 exercitationem & laborem. 22 Cajus Sulpitius primus Romanorum defectus solis & lunæ rationem in vulgus efferre ausus est; & in bello Macedonico exercitum Romanum magna animi molestia & sollicitudine liberavit, pridie quam

C. Sulpicium audivimus : in geometria 23 Sex. Pompejum ipsi cognovimus : multos in dialectica , plures in jure civili , quæ omnes artes in 24 veri investigatione versantur : cujus studio a rebus gerundis abduci , contra officium est , 25 virtutis enim laus omnis in actione consistit : a qua tamen sæpe 26 fit intermissio , 27 multique dantur ad studia reditus : tum 28 agitatio mentis , quæ 29 numquam acquiescit , potest nos in studiis 30 cogitationis , etiam sine 31 opera nostra 32 continere . Omnis 33 autem cogitatio , motusque animi [aut in 34 consiliis capiendis de rebus honestis , & pertinentibus ad bene beateque vivendum , aut in 35 studiis scientiæ cognitionisque versatur . Ac de primo quidem officii 36 fonte diximus .

## C A P. VII.

## A R G U M E N T U M .

*Accedit Cicero ad alterum Honesti fontem , Justitiam nempe , tradens ejus primo descriptionem in genere , itemque divisionem in Justitiam specialem , & Beneficentiam : post duo ejus esse munera docet , inserens de divisione rerum , sive de domini acquisitione disputationem : tandemque fidem esse Justitiæ fundamentum asserit . Porro ad contraria Justitiæ descendit auctor , quorum duo recenset genera : alterum positivum , quod fit commissione , seu inferendo injuriam ; privativum alterum , quod fit omissione officii , sive operæ præstari debite : dehinc de causis prioris generis impulsivis differit explicatius .*

De

quam cum Perseo rege pugnaretur. 23 patrum Cn. Pompeji Magni. 24 veri investigandi cupiditate ac studio. 25 tunc enim homo laudatur, cum studiose aliquid agit aut cogitat. 26 homine studioso ad contemplationem revertente. 27 Seneca: *Tamdiu discendum est, quamdiu nescio, & si proverbio credimus, quamdiu vivas.* 28 motus & contemplatio. 29 quæ semper est in motu. 30 alii malunt: *cognitionis*, quod rejicit Manutius, propugnat Grævius, quos consule, si placet. 31 meditatio potest nos etiam sine labore corporis, etsi museo non simus affixi, nec legendo scribendove demus operam, in balneis, in itinere, in lecto, exercere in studiis. 32 *continere* proprie de magistris dicitur, qui exercent adolescentes, 33 Dat nunc præceptum Cicero, docetque, circa quæ debeat versari mentis agitatio. 34 hoc pertinet ad prudentiam. 35 hoc est munus sapientiæ. 36 prudentia, a qua tanquam fonte manant officia.

I Justi-

**D**E 1 tribus autem reliquis latissime patet ea 2 ratio, qua 3 societas hominum inter ipsos, & vitæ quasi 4 communitas continetur, cujus partes duæ sunt: Justitia, in qua 5 virtutis splendor est maximus; ex qua 6 boni viri nominantur: & huic conjuncta 7 beneficentia: quam eandem vel benignitatem, vel liberalitatem appellare licet. Sed justitiæ primum munus est, ut 8 ne cui quis noceat, 9 nisi laceffitus injuria, deinde, ut 10 communibus pro communibus utatur, 11 privatis ut suis. Sunt autem privata nulla 12 natura; sed aut veteri 13 occupatione, ut qui quondam in 14 vacua venerunt: aut 15 victoria, ut qui 16 bello potiti sunt: aut 17 lege, 18 pactione, 19 conditione, 20 forte. Ex 21 quo fit, ut ager 22 Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tusculanorum; 23 similisque est privatarum possessionum 24 descriptio: ex quo, quia 25 suum cujusque fit; eorum, quæ natura fuerant communia, quod cuique 26 ob-

1 Justitia, fortitudine, temperantia. 2 ipsa Justitia, quæ est quædam ratio modusque vivendi ad utilitatem communem. 3 amoris conjunctio & hominum congregatio inter ipsos: vicissim mutuis officiis, ut alter alteri opituletur & adfit. 4 socialis ista vita, quæ hominibus præ cæteris animalibus est propria. 5 in qua plurimum residet virtus: nam præclarissima est omnium virtutum. 6 nam boni & justii convertuntur. 7 *beneficentia* secundum analogiam a *beneficiens* dicitur, & in antiquis libris existat: pro quo vulgo *beneficentia*. 8 Cum enim justitia bonum quiddam sit, & boni ea vis ac natura sit, semper prodesse, nunquam nocere, necessario efficitur, justum nemini nocere. 9 Vim enim vi repellere licet: insidiari autem non licet. 10 Communes res sunt vel omnium hominum, vel rei-publicæ alicujus, vel societatis. Confer Senecam VII. de Benef. c. 12. 11 ne tamen iis abutatur. Interest enim Reipubl. ne sua re quis male utatur. 12 primo ortu: nam natura in medium omnia protulit. 13 ut fuerunt illi priici, quos Cascos appellat Ennius: qui loca communia occupantes

propria fecerunt. 14 prædia non possessa ab aliis, coloniaque carentia. 15 quoniam, ut inquit Justinianus, ea, quæ ex hostibus capimus, jure gentium statim nostra sunt, ut etiam liberi homines in nostram servitutem deducantur. 16 bellum gerentes. Alii legunt cum Lambino: *aut bello, ut qui victoria potiti sunt.* 17 cum lata lege novis colonis agri conceduntur publici. 18 Pactum Ulpiano est duorum pluriumve in idem, placitum & consensus. 19 Conditio est pactio certam legem in se continens, definiente Interprete Terentii in Andria. 20 fortuna: cum prædia sorte jacta dividuntur, & illius sunt, in quem fors ceciderit, ut omnis controversia tollatur. 21 propter hoc, quod ea, quæ quondam communia erant, privata sunt; factum est, ut agris nomina possessiva imponerentur. 22 exemplo utitur familiari: nam Arpini Cicero natus: in Tusculano vero villam habuit magnificam. 23 ejusdem generis, cujus est prima, quæ pertinet ad republicas in genere; ita etiam est de rebus singulorum. 24 definitio & divisio. 25 proprium. 26 aliquo supra dictorum modorum contigit, &

obtigit, id quisque 27 teneat: e quo si quis sibi 28 appetet; violabit jus humanæ societatis. Sed quoniam (ut præclare scriptum est a 29 Platone) non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem 30 patria 31 vindicat, partem amici; atque (ut placet Stoicis) quæ in terris gignuntur, ad usum hominum omnia 32 creari, homines autem hominum 33 causa esse generatos, ut ipsi 34 inter se aliis alii prodesse possent: in hoc 35 naturam debemus ducem sequi, & communes utilitates 36 in medium afferre, 37 mutatione officiorum, dando, accipiendo: tum artibus, tum opera, tum facultatibus 38 devincire hominum inter homines societatem. Fundamentum est autem justitiæ 39 fides, id est, dictorum, 40 conventorumque constantia, & veritas: ex quo, quamquam 41 hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui 42 studiose exquisunt, unde verba sint ducta: credamusque, quia 43 fiat, quod dictum est, appellatam fidem. Sed injustitiæ duo genera sunt: unum eorum, qui inferunt: alterum eorum, qui ab iis, quibus infertur, si possunt, non propulsant injuriam. Nam qui injuste impetum in quempiam facit, aut ira, aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus videtur afferre 44 socio: qui autem 45 non defendit, nec obsistit, si potest, injuriæ 46 tam est in vitio, quam si parentes aut amicos, aut patriam de-

se-

& suum factum est. 27 possideat tanquam suum. 28 appetere proprie est amplius petere, demum vehementer velle, atque etiam vi invadere. 29 in epistola ad Architam Tarentinum. 30 quod in multis editionibus additur, *partem parentes*, ab omnibus MSCtis exulat. 31 sibi attribuit, & suam esse dicit. 32 nasci, gigni. 33 ad hominum utilitatem & usum. 34 vicissim mutuis officiis. 35 quæ vult, ut communiter & conjuncte vivamus, 36 in usum communem. 37 Est translatio a mutatione mercium, cum officia tanquã merces mutamus, aliis officia præstando, ut vicissim nobis præstent. 38 obligare & conjungere. 39 justitia sine fide esse non potest. 40 *conventionis* verbum, auctore Ulpiano, generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii con-

trahendi causa consentiunt, qui inter se agunt. 41 hæc interpretatio illis, qui eam non probabunt, videbitur duriuscula & violenta. 42 Stoici verborum architecti habebantur; cujusmodi *Log. dedalos* appellat Socrates. 43 Sic quidem Cicero, more Stoicorum, ut suo serviat instituto. Recte autem Salmasius docuit, ex Græco *πίσιον* pro quo Aeoles dixerint *πίτιον* Latinorũ esse *fides*. 44 quoniam homines naturali quadam societate conjuncti sunt. 45 Horat. I. Serm. 4. *Qui non defendit, alio culpante &c. Hic niger est, hunc tu, Romane, caveto*. 46 *vocula tam* non quantitatem, sed qualitatem potius notat. Vult enim Cicero, æque peccare in justitiam, qui injuriam, a quocumque potest, non

pro-

ferat. Atque 47 illæ quidem injuriæ, quæ nocendi causa de 48 industria inferuntur, sæpe 49 a metu proficiscuntur; cum is, qui nocere alteri cogitat, timet, ne, nisi id fecerit, ipse aliquo afficiatur incommodo. Maximam autem partem ad injuriam faciendam 50 aggrediuntur, ut adipiscantur ea, quæ concupiverunt; in quo vitio latissime patet avaritia.

## C A P. VIII.

## A R G U M E N T U M.

*Per παρέμβασιν quandam avaritiæ explicat causas: postea de ambitione, sive cupiditate gloriæ quædam addit, amplificans ejus malum testimonio Ennii, & exemplo C. Ful. Cesaris; primique hujus generis injurias qualitate distinguit.*

**E**XPETUNTUR autem divitiæ, tum 1 ad usus vitæ necessarios, tum ad perfruendas voluptates. In quibus autem major est animus, in his pecuniæ cupiditas spectat ad 2 opes, & ad 3 gratificandi facultatem: ut nuper M. Crassus negabat, ullam satis magnam pecuniam esse ei, qui in republica princeps vellet esse, cujus fructibus 4 exercitum alere non posset. Delectant etiam 5 magnifici apparatus, vitæque 6 cultus cum 7 elegantia, & copia. Quibus rebus effectum est, ut 8 infinita pecuniæ cupiditas esset. Nec vero rei familiaris  
9 am-

propulsat, ac ilium qui parentem aut patriam deserat. 47 ponit causam & originem ipsorum generum injuriæ: primum proficiscitur a metu; secundum ab avaritia. 48 dedita opera & certo consilio. 49 ab aliquo inferuntur, qui timet; vide Grotium L. II. de J. B. & P. c. 1. n. 2. 50 *Divitio nonnulli*, a sciolis adscripta, in bonis libris non extat, estque hic familiarissimus Ciceroni aliisque veteribus dicendi modus, cum de hominibus loquuntur infinite in tertia plurali.

1 ad vitam degendam. 2 opes dicuntur, non divitiæ, sed honores, auctoritates, & potestates

quæ ex divitiis nascuntur. Cicero in Lælio: *Divitiæ, ut utare: opes, ut colare.* 3. ut gratos, obnoxios, devinctos sibi reddere possint. 4 Exercitus populi Romani quatuor legiones erant; in singulis legionibus, extremis rei publicæ temporibus, peditum sex millia, equitum trecenti. Unde patet M. Crassi immensa cupiditas opum, qui tamen in agris suis sestertium decem millia possedit, quod Plinius testatur, idemque non eodem in Crassum, quo Cicero, odio flagrans, dictum ejus ad unam legionem restringit. 5 ampli & sumptuosi. 6 ornatus, 7 affluentia rerum & elegantia

9 amplificatio, 10 nemini nocens, vituperanda: sed fugienda semper injuria est. 11 Maxime autem adducuntur plerique, ut eos justitiæ capiat oblivio, cum in 12 imperiorum, 13 honorum, gloriæve cupiditatem inciderunt. Quod enim est apud 14 Ennium: *Nulla sancta societas, nec fides regni est*: id latius patet: nam quicquid 15 ejusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo plerumque sit tanta contentio, ut difficillimum sit, sanctam servare societatem. Declaravit id 16 modo 17 temeritas C. Cæsaris, qui 18 omnia jura divina & humana pervertit, propter eum, quem sibi ipse 19 opinionis errore 20 finxerat, 21 principatum. Est autem in hoc genere molestum, quod in maximis animis, 22 splendidissimisque ingeniis plerumque existunt honoris, imperii, potentiæ, gloriæ 23 cupiditates. Quo magis cavendum est, ne quid in 24 eo genere peccetur. Sed in omni injustitia permultum interest, utrum 25 perturbatione aliqua animi, quæ plerumque brevis est, & ad tempus; an 26 consulto, & 27 cogitato fiat injuria. 28 Leviora enim sunt, quæ repentino aliquo motu accidunt, quam ea, quæ 29 meditata, & præparata inferuntur. Ac de inferenda quidem injuria satis dictum est.

## CAP.

ti apparatus. 8 infatiabilis. 9 augmentum rei domesticæ, & comparatio pecuniarum ad rem domesticam augendam amplificandamque. 10 quæ non est conjuncta cum alterius injuria. 11 ponit unam causam, propter quam maxime homines impelluntur ad injustitiam, cupiditatem scilicet honorum. 12 ut sint imperatores, & aliis imperare possint. 13 magistratum: nam proprie honores magistratus. 14 Ennius Tragedias scripsit, quæ hodie non existant. 15 hujus generis. 16 paullo ante: nam paucis ante annis Cæsar Rempubl. occupaverat. 17 Hoc verbo significatur temerarium factum C. Cæsaris, qui temere, imprudenter, ac sine consilio ad principatum & dominatum ruit. Alii legunt, tempestas;

quod tamen vocabulum ad rei publ. perturbationes transferri solet. 18 turbavit omne jus & omne fas. 19 quoniam opinabatur, se eo principatu dignum, cum non esset: putabat etiam, se beatum fore oppressa republica, quod secus accidit. 20 in mente sua formaverat. 21 primum in republ. locum. 22 perspicacissimis & excelsis. 23 vehementia desideria. 24 cupiditate honoris, gloriæ, imperii. 25 ira, quæ est ebullitio sanguinis circa præcordia. 26 capto consilio & cura adhibita. 27 injuria, da qua inferenda diu cogitavimus. 28 quoniam in subitis animi motibus non habet locum deliberatio & electio. 29 certo consilio & deliberatione.

## CAP. IX.

## ARGUMENTUM.

*Agit de altero injustitiae genere, & prætermisſe defenſionis cauſas aliquot recitat: inde Philoſophos quosdam reprehendit, ſolam voluptatem ex ſtudiis ſpectantes, & ad rempublicam, ſive communem vitæ ſocietatem nihil conferentes: tandem per repetitionem dictorum ſcopum oſtendit, & conſcientia dubia nihil eſſe agendum ſtatuit.*

**P**RÆTERMITTENDÆ autem defenſionis, deſerendi- que officii plures ſolent eſſe cauſæ: nam aut 1 ini- micitias, aut 2 laborem, aut 3 ſumptus ſuſcipere nolunt: aut etiam negligentia, 4 pigritia, inertia: aut ſuis 5 ſtu- diis quibusdam, 6 occupationibusve ſic impediuntur, ut eos, quos tutari debeant, 7 deſertos eſſe patiantur. Ita- que videndum eſt, ne non ſatis ſit id, quod apud 8 Pla- tonem eſt 9 in Philoſophos dictum: quod in veri investi- gatione verſentur, quodque ea, quæ 10 plerique vehemen- ter expetunt, de quibus inter ſe 11 digladiari ſolent, con- temnant, & 12 pro nihilo ducant, propterea juſtos eſſe. Nam alterum 13 juſtitiaẽ genus aſſequuntur, inferenda ne cui noceat injuria: in 14 alterum incidunt. Diſcendi enim ſtudio impediti, quos tueri debent, deſerunt. Itaque eos ad 15 rempublicam ne acceſſuros quidem putat, niſi coactos. Æquius autem erat id voluntate fieri. Nam hoc ipſum ita juſtum eſt, quod recte fit, ſi 16 eſt volun- tarium. Sunt 17 etiam, qui aut ſtudio 18 rei familiaris

B

tuen-

1 Nolunt ſubire inimicitias eo- rum, qui inferunt injuriam. 2 ſine quo nil confici poteſt. 3 qui admodum neceſſarii ſunt, & in publica re, & in privata. 4 pigri- tia ad corpus, inertia ad ani- mum ſpectat. 5 aut in litteris, aut aliis in rebus: ut varia ſunt hominum ſtudia. 6 rerum ſcil. domesticarum, in quibus obeun- dis occupantur. 7 derelictos & ope deſtitutos. 8 Modeſte diſſen- tit a Platone, Philoſophorum ſententiam in ſexto de republ. comprobante. 9 in laudem Phi- loſophorum. 10 major pars ho-